BEDA Venerabilis. — Successit itaque populus quadragesima septima die egressionis ex Ægypto ad montem Sina, ibique Moyses ascendit ad Dominum, et Dominus ad eum descendit. Sed quid est moraliter quod Moyses ad montem ascendit, et Dominus in monte descendit? Mons quippe altitudo contemplationis nostræ est, in qua ascendimus ut ad ea quæ ultra infirmitatem nostram sunt intuitu sublevemur. Sed in hunc Dominus descendit, quia sanctis multum proficientibus, parum de se aliquid eorum sensibus aperuit, XCIII, 373.

Jam deinde quinquagesima die post actum pascha data est lex Moysi..... Dicitur scripta lex digito Dei, et Dominus dicit de Spiritu sancto: « In digito Dei editio harmonia. » Aspexit illic cunctos populus voces et lampades, montemque fumantem tonitrua et fulgura, clangoremque buccinæ perstreptentem. In vocibus namque et tonitruis clarior prædicantium intelligitur, in lampada-

dibus claritas miraculorum, in sonitu buccinæ fortis prædicatio sanctorum, quæ omnia in adventu Christi..... Dat igitur inde Dominus Moysi legem innocentie nostræ et cognitionis suæ, eandemque in decem verba constituit, et saxeis tabulis digito suo scripsit; et hæc quidem præcepta ita sunt distributa, ut tria pertineant ad dilectionem Trinitatis divine, septem vero ad amorem fraternitatis, quibus societas humana non læditur, XCIII, 373, 374.

EUHERIUS (S.), Lugdunensis episcopus. — Quæ referenda sunt iniquitibus quam ob causam Deus uni tantum genti per Moysen legem dederit, atque hæc ipsam multa jam sæculi æta e transcursum? Respond. quod non J. d. is tantum lex illa proiata sit, quæ omnibus gentibus constitutione naturalis regis innascitur, Apostolo hoc etiam confirmante et dicente: « Cum enim, quæ legem non habent naturaliter quæ legis sunt, faciant, ejusmodi legem non habentes, sibi ipsi sunt lex, qui opus legis ostendunt scriptum in cordibus suis. » Atque idcirco non sero Dominus legem innocentie in decem verba collegit, cujus jam insita in pectoribus humanis origo præcesserat. Nam tarde eam saxeis tabulis rursus inscripsit, quam jam antea paginis cordis inculpserat. Etenim ante hanc Moysi legem habebat natura legem suam, per quam et Deum mundi vitæque auctorem agnoscere, et per hoc diligere, in promptu erat, et justitiam erga proximum dilectionemque servare. In quibus mandatis duobus omnis lex pendet et propheta. Igitur et illud ante jam noverant: « Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite eis. » Et ut hoc exemplis etiam probemus: ante hæc legem littere per illam naturæ legem Abel justus agnoscitur, Enoch rapitur, Noe eligitur, Abraham pater gentium nuncupatur. Quamobrem hæc Moysi legem non sero esse prolata, præcedens effect lex naturæ, per quam multi Deo probabiles existerunt. Quis ille est digitus Dei, quo duæ legis tabulæ leguntur scriptæ? Resp. Digitus Dei hic est accipiendus Spiritus sanctus, I., 779, 780.

HIERONYMUS (S.), presbyter. — Locutus est Dominus cunctos sermones hos: [Præceptum 1.] Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, ut domo servituti.

[Præcept. 2.] Non habebis, Deos alienos coram me. Non facies tibi sculptie neque omnem similitudinem, quæ est in cælo desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra. Non adorabis e neque coles; ego enim sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me, et faciens misericordiam in millia his qui diligunt me et custodiunt præcepta mea.

[Præcept. 3.] Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum; nec enim habebit insontem Dominus eum qui assumpserit nomen Dei sui frustra.

[Præcept. 4.] Memento ut diem Sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua. Septimo autem die Sabbatum Domini Dei tui; non facies in eo omne opus tuum, et filius tuus et filia tua, servus tuus et ancilla tua, jumentum tuum, et advena, qui est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit Dominus cælum et terram, et mare et omnia quæ in eis sunt, et requievit in die septimo; idcirco benedixit Dominus diem Sabbati et sanctificavit eum.

[Præcept. 5.] Honora patrem tuam et matrem tuam, ut sis longævus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi.

[Præcept. 6.] Non occides.

[Præcept. 7.] Non mœchaberis.

[Præcept. 8.] Non furtum facies.

[Præcept. 9.] Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

[Præcept. 10.] Non concupisces domum proximi tui; nec desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt.

Cunctus autem populus videbat voces, et lampades, et sonitum buccinæ, montemque fumantem, et perterriti ac pavore concussi steterunt procul, dicentes Moysi: Loquere tu nobis et audiemus; non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur. Et ait Moses ad populum: Nolite timere, ut enim probaret vos venit Deus, et ut terror illius esset in vobis et non peccaretis. Stetitque populus de longe..... » XXVIII, 263, 266.

HILDEBERTUS Venerabilis, Cenomanens. episcopus. — De lege scripta ista sunt consideranda: quare sit data, et qui bus, et quando, et ubi? Lex scripta ideo data est, ut repararet legem naturalem, et eam reviviscere faceret, quæ per peccatum obsoleta erat, et ut populum rudem legalibus liguris ad futuram veritatem præpararet. Primum effect per naturalia decem præcepta..... quibus data est? Se-

mini Abrahæ in duodecim tribubus, quæ a duodecim filiis Israel processerunt.

Hic potest quæri quare istis solis? ad quod dici potest, quod ideo illi populo, et non alteri sit data, quia in figura fuit proposita. Unde Apostolus: « Omnia in figura contingebant illis, » et sufficiebat in uno ostendere, quod causa figuræ et exempli proponebatur a Deo. Sed nova lex omnibus imperatur, quæ non figura, sed res ipsa figurata est; et cum essent in populo illo aliqui perfecti, mediocres, pessimi, perfectus in signum fuit data; mediocribus in pædagogum, ut facienda doceret, vitanda prohiberet, errata puniendo corrigeret; pessimis ab irato Iudice in vindictam data est, ut, qui in sordibus est, amplius sordesceret; contra a pio Patre bonis provisa est, ut qui justus est, justificetur amplius. Quando data est? Quinquagesimo die ab exitu de Ægypto et immolatione agni paschalis. Sic et nova lex data est apostolis, id est, spiritus scribens in corde, quinquagesimo die post immolationem veri Agni, id est Christi. Ubi? In monte Sina, sicut sermo perfectionem Novi Testamenti continens, quem fecit Christus in monte. In Veteri Testamento sicut in Novo tria continentur.... In præceptis comprehenduntur naturalia et figurativa. Naturalia dicuntur illa decem, quæ a naturali lege manant, nec sunt in scripta lege inchoata, sed renovata, quia per peccata erant deleta. Hæc sunt decem illa mandata, quæ et moralia dicuntur, nec sunt terminata in nova lege, imò perfectius adimpleta. ... CLXXI, 1148-1150.

HUGO DE S. VICTORE. — Lex scripta ideo data est ut repararet legem naturalem, et revivisceré faceret quæ per peccatum abolita erant, et ut populum rudem legalibus figuris ad futuram veritatem præpararet. Primum efficit per naturalia decem præcepta, de quibus solis in Decalogo agitur. Quibus data est? Semini Abrahæ, id est duodecim tribubus quæ a duodecim filiis Israel processerunt.... quando data est? Quinquagesimo die ab exitu de Ægypto, et immolatione agni paschalis. Ubi? In monte Sina....

Naturalia præcepta dicuntur illa decem quæ a naturali manant lege; etiam moralia dicuntur; nec sunt terminata in lege nova, imò perfectius adimpleta. In illis decem præceptis dilectio Dei et proximi imperatur. Tria quæ in prima tabula, ad dilectionem Dei; septem alia quæ in secunda tabula ad dilectionem proximi referuntur, (CLXXVI, 420).

MARTINUS (S.) Legionensis, canonicus reguaris. — Populus quadragesima septima die egressionis ex Ægypto, ad montem Sina accessit, ibique Moyses ad Dominum ascendit, et Dominus ad eum descendit.... Jam deinde quinquagesima die post peractum pascha, lex data est Moysi.... Dicitur illic Dei digito lex scripta, qui ejicit demonia. Aspicit illic cunctus populus voces et lampades, montemque fumantem, tonitrua et fulgura, clangoremque buccinæ perstreptentem.... Dat deinde Deus legem Moysi incontinentiæ et cognitionis suæ, eamque in decem verbis constituit, et saxeis tabulis digito suo scripsit. Et hæc quidem præcepta ita sunt distributa, ut tria pertineant ad divinam Trinitatis dilectionem, septem vero ad amorem fraternum quibus societas humana non læditur. In quorum præcepto ambitionem sæculi damnat, et rerum concupiscentiam refrenat. Itaque eorum primum prohibet superstitionem; secundum, errorem; tertium, interficit sæculi amorem; quartum, impietatem; quintum, alludit fornicationem; sextum, crudelitatem; septimum, rapacitatem; octavum, pernitit falsitatem; nonum, adulteri cogitationem; decimum, mundi cupiditatem, (CVIII, 781-785).